Tabela 10. Obitos Registrados segundo Agente Téxic

o e Circunstancia. Regiéo Sul, 2000.

Circunstancia

Agente

Acidente

Individual

Abstinéncia Abuso

Terapéutico Inadequada Administracdo Medicagdo

Tentativa

Suicidio

Total

n°

%

Medicamentos
Agrot/Uso Agricola
Agrot/Uso Doméstico
Prod.Veterinarios
Raticidas
Domissanitarios
Cosméticos
Prod.Quim.Industriais
Metais

Drogas de Abuso
Plantas

Alimentos
An.Peg¢./Serpentes
An.Peg./Aranhas
An.Peg¢./Escorpides
Outros an.peg./ven.
An. ndo peconhentos
Desconhecido

Outro

Total
%

8

10,39

16
31

AN

56
72,73

N AN

28,57
48,05

2,60
5,19
2,60

6,49

1,30

1,30
2,60

100

Fonte: MS / FIOCRUZ / SINITOX



